
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20124 CADERNO 5

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384309

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.002.PMA.SEMUTRAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
SEMUTRAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONCESSÃO PARA SERVIÇO PÚBLICO DE 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MOBILIÁRIO 
URBANO DE UTILIDADE PÚBLICA, com exploração de espaços 
publicitários diretamente ou mediante locação destes pela 
CONCESSIONÁRIA a terceiros, conforme Termo de Referência..
Data da Abertura:  28 de junho de 2012.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$- 4,60 (quatro reais e sessenta centavos).

Ananindeua/PA, 25 de maio de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384403

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO CPMA - 001/2012  
A Prefeitura Municipal de Acará-PA realizará Concurso 
Público, no total de 875 vagas, com escolaridade em níveis 
Operacional, Médio e Superior. Os valores das taxas são 
R$45,00; R$65,00; e R$85,00 respectivamente. As inscrições 
serão realizadas de 28/05/2012 a 12/06/2012, exclusivamente 
pelo site www.fi brapara.edu.br. Edital publicado em 23/05/2012, 
em Acará e disponível no site www.fi brapara.edu.br. Acará-PA, 
em 23/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384429

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, tendo em vista o Princípio da Competitividade, 
resolve republicar o edital na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço por Lote, para Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços de Manutenção Preventiva Incluindo 
instalação de equipamentos de ar condicionado e central de ar, 
pertencentes à Secretaria Municipal de Educação - SEMEC. O 
certame será realizado no dia 06.06.2012, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba/Pa.O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs.no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384461

AVISO DE ERRATA
Avisa que, referente ao Pregão Presencial 006/2012/
SEMSA – Publicado no dia 04 de maio de 2012 – Onde se lê: 
Valor: 15.589,50 (quinze mil quinhentos e oitenta e nove reais 
e cinquenta centavos) - Leia-se: Valor: 12.900,70 (doze mil 
novecentos reais e setenta centavos).

Raimundo Sampaio de Oliveira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384535

AVISO DE ERRO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO EM 24/08/2011

PUBLICAÇÃO Nº 272924
A Prefeitura Municipal de Placas avisa aos interessados que 
emitiu extrato de contrato de forma errônea da licitação 9/2011-
00029, que tem como objeto Contratação de empresa para 
serviço de coleta de lixo, pois não houve celebração do contrato 
mencionado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00016. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00016. Abertura: 11.06.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de peças 
automotivas e pneus pra manutenção dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Placas. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00017. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00017. Abertura: 11.06.2012, 
14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de óleos 
lubrifi cantes pra manutenção dos veículos da Prefeitura Municipal 
de Placas. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00018. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00018. Abertura: 12.06.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de material 
técnico - hospitalar, material odontológico e material laboratorial. 
Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00019. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00019. Abertura: 13.06.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao serviço de locação de 
motocicletas. Valor: 50,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384596

TOMADA DE PREÇOS - 012/2012 – Reabertura - Obj.: Cont. 
de espaço publicitário em canal de televisão para a veiculação 
de VTS Informativos da Administração Pública, levando em 
consideração a frequencia, com maior alcance de potência e 
transmissão digital, alcançando com isso o maior número de 
telespectadores no Município, até 31/12/12. Reabertura: 
11/06/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:25/05/12. 
CONVÊNIO 032/12-PMP/CONDOMÍNIO DA ESTRADA DA 
MARITACA. Obj: Coop. com o intuito de transf. de recursos para 
serem utilizados na manut. da estrada de acesso ao condomínio 
Maritaca, que se inicia na BR – 010 até a Faz. Andiroba, visando 
melhorar o escoamento da produção agrícola das comunidades 
rurais. Os recursos repas. se destinarão ao custeio de despesas 
inerentes a: locação de maquinários e combustível para o abastec. 
das máquinas. Valor global R$: 70.000,00. Vig.: 18/05/12 a 
31/12/12. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Marcos Antônio 
Abreu do Amaral - Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Com; Lourival 
Delpupo – Pres. do Condomínio Maritaca.

CONT. – 302/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 037/12, PMP/
PARIZI COMERCIAL LTDA-ME. Obj: Aquis. de kits de reglete 
de mesa em madeira e alumínio com punção e mesas adaptadas 
com ajuste de elevação, a fi m de compor o acervo de recursos 
adaptados das E.M.E.F. da zona Urbana. Valor global: R$ 
4.270,00. Vig: 14/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 303/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 037/12, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
máquinas de escrever em braille, a fi m de compor o acervo de 
recursos adaptados das E.M.E.F. da zona Urbana. Valor global: 
R$ 16.990,00. Vig: 14/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384921

Avisos de Licitação. Pregão Presencial Nº 9/2012-
170501. Menor Preço. Seção Publica: 11/06/2012 às 15:00 - 
Objeto: fabricação e manutenção de móveis escolares. Recursos: 
Próprios – Integra do Edital: Prefeitura Municipal de Canaã dos 
Carajás/PA, Sala da CPL, localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, 
Centro – CEP: 68537-000 - Fone: (94) 3358-1722 – e-mail: 
cplcanaa.pa@hotmail.com.
Pregão Presencial nº 9/2012-180501 – Menor Preço –Seção 
Publica: 11/06/2012 às 16:00 - Objeto: Gêneros alimentícios 
para a merenda escolar. Recursos: PNAE – Integra do Edital: 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, Sala da CPL, 
localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, Centro – CEP: 68537-000 
- Fone: (94) 3358-1722 – e-mail: cplcanaa.pa@hotmail.com - 
município de Canaã dos Carajás/Pa.

 José Dílson Santos Araujo Junior 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384876

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi Adjudicado e 
Homologado o objeto da Concorrência Pública n.º CP-CPL-
001/2012-PMT, Contratação de Empresa Especializada em 
Engenharia Civil para execução da Obra de Construção da Praça 
dos Esportes e Cultura, no Bairro Santa Mônica, localizado 
no Município de Tucuruí (PA), conforme Contrato de Repasse 
n.º 363.403-33/Ministério da Cultura, à empresa TARUMÃ 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, com o Valor Global de R$ 
2.016.003,02. Tucuruí (PA), 21.05.2012.

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado 
e homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 002/2012-
PMT, contratação de empresa especializada em engenharia 
civil, para execução da obra de construção da Praça do Bairro 
Jardim MArilucy, localizada no Município de Tucuruí, à empresa 
Tarumã Locações e Serviços Ltda EPP, com o Valor Global de R$ 
1.099.564,90 (hum milhão, noventa e nove mil quinhentos e 
sessenta e quatro reais e noventa centavos) . Tucuruí – Pará, 
21.05.2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos- Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado e 
homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 003/2012-PMT, 
Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil para 
Execução de Obra de Revitalização da Praça Raimundo Ribeiro 
de Souza, no Município de Tucuruí-PA, à empresa TARUMÃ 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, com o Valor Global de R$ 
216.384,79 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta 
e quatro reais setenta e nove centavos). Tucuruí – Pará, 
21.05.2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - DESERTA 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais permanentes (moveis fabricados em madeira de 
Angelim), destinados atender os programas PETI e o Projovem 
do Municipio de Tucuruí (PA). O Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designada pela PORTARIA Nº 038/2011-GP, de 03/01/2011, 
torna pública para conhecimento dos interessados, que o Pregão 
Presencial nº 005/2012-SEMAS, foi declarado DESERTA, em 
decorrência da ausência total de interessados. Tucuruí-PA, 22 
de Maio de 2012,

 Sidney José Vaz Rodrigues- Pregoeiro

PORTARIA N° 2348/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 17 a 
24/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2347/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
licença para tratamento de saúde, no período de 14 a 
20/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2346/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 15 a 
17/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 2345/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 16/5/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


